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Scenariusz warsztatów dla seniorów dotyczący aktywności obywatelskiej 

 

Temat:  Solidarność w świecie nierówności.  

Cele: 

 podniesienie świadomości na temat nierówności w społeczeństwie 

 rozwijanie umiejętności obserwacji i wyobraźni 

 wspieranie solidarności i motywacji do pracy na rzecz sprawiedliwości   

 świadome spojrzenie na możliwości wybranych osób znajdujących się w niekorzystnej 

sytuacji życiowej    

Metody dydaktyczne: 

 podająca: objaśnianie 

 problemowa: rozmowa kierowana. 

 praktyczne: metoda praktycznego działania 

 aktywizująca: ćwiczenia aktywizujące  

Czas realizacji : min. 6 godzin szkoleniowych (1 godzina = 45 min) 

Formy pracy: indywidualna, grupowa, zbiorowa. 

 

Program warsztatów: 

1. Pogadanka połączona z burzą mózgów na temat osób znajdujących się w niekorzystnej 

sytuacji lub żyjących na marginesie społeczeństwa np. osoba niepełnosprawna lub 

osoba bezdomna, emeryt, imigrant lub osoba z HIV/AIDS.  

2. Ćwiczenie pn. Zmień swoje okulary :  

a) Poproś każdego uczestnika, aby wybrał jedną z osób znajdujących się w niekorzystnej 

sytuacji społecznej, która go interesuje i wyjaśnij, że zamierzają wyjść i zbadać okolicę 

oczami tej osoby. (lista przykładowych osób stanowi załącznik nr 1). 

b) Podkreśl, że nie chodzi o odgrywanie roli, ale o wyjście i wyobrażenie sobie, jakby to 

było być tą drugą osobą.  

- przykładowe pytania: 

 Jak by to było być na miejscu tej osoby?  

 Na przykład, czy będą mogli korzystać ze wszystkich udogodnień?  

 Gdzie kupią chleb (jeśli ich na to stać)?  

 Gdzie by mieszkali?  

 Czy są zatrudnieni?  

 Jaka jest ich praca?  

 A może są bezrobotni? 

 Co lubią jeść i pić? 

 Czy mają hobby? Jakie mogą być? 

 Co może ich uszczęśliwić? 
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c) Powiedz uczestnikom, żeby chodząc po sali warsztatowej oraz na zewnętrz budynku 

(krótki spacer po okolicy) robili na przykład zdjęcia telefonami komórkowymi jako 

dokumentację lub zamiast zdjęć zastanowili się jak przedstawią i opowiedzą reszcie  

d) grupy o tej osobie (dowolna forma prezentacji na przykład: rysunek, wierszyk, 

opowieść, pantomima etc.).  

e) Po powrocie poproś uczestników, którzy robili zdjęcia o ich przeniesienie do 

komputera, a następnie niech wybiorą 2-4 do wydrukowania, przykleją na dużej kartce 

papieru i przykleją taśmą na ścianie. Zdjęcia powinny nie być podpisane. Reszta 

uczestników w tym czasie przygotuje swoje formy prezentacji wybranej osoby.  

f) Po wyświetleniu wszystkich zdjęć poproś wszystkich, aby spróbowali odgadnąć, które 

grupy zostały zareprezentowane. Następnie poproś każdego uczestnika po kolei, aby 

przedstawił swoje zdjęcia i wyjaśnił dlaczego jest szczególnie zainteresowany 

konkretną grupą, którą wybrał „zobaczyć”. Niech pozostali uczestnicy również 

opowiedzą o swoich wybranych osobach żyjących na marginesie społeczeństwa.  

g) Ćwiczenie pn. Krok do przodu : Po zapoznaniu się z sytuacją wybranych osób w 

niekorzystnej sytuacji poproś uczestników o ustawienie się w szeregu. Zostanie 

odczytanych przez prowadzącego 29 życiowych sytuacji. (Załącznik nr 2).  Każdy 

uczestnik kierując się sytuacją życiową wybranej osoby ma zdecydować czy odczytany 

przykład jest w jego zasięgu możliwości. Jeżeli TAK – robi jeden krok do przodu, jeżeli 

NIE- robi jeden krok do tyłu.  

h) Omówienie ćwiczenia pod kątem spojrzenia na możliwości i różnice poszczególnych 

osób w społeczeństwie.  

 

3. Dyskusja podsumowująca spostrzeżenia, wyobrażenia lub stereotypy uczestników 

ćwiczenia.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sfinansowane ze środków UE. Wyrażone poglądy i opinie są jedynie opiniami autora lub 

autorów i niekoniecznie odzwierciedlają poglądy i opinie Unii Europejskiej. Unia Europejska 

nie ponosi za nie odpowiedzialności. 

 

 

 



 

Project no. 2020-1-PL01-KA204-082300 

title: „Seniors in action”; tytuł: ,,Seniorzy w akcji’’ 

 

 
Sfinansowane ze środków UE. Wyrażone poglądy i opinie są jedynie opiniami 

autora lub autorów i niekoniecznie odzwierciedlają poglądy 

i opinie Unii Europejskiej. Unia Europejska nie ponosi za nie odpowiedzialności. 

Załącznik nr 1 

Lista przykładowych osób znajdujących się w niekorzystnej sytuacji społecznej.  

1 Jesteś samotnie mieszkającą osobą z niepełnosprawnością, poruszającą się na wózku 

inwalidzkim, pracującą w firmie na pełen etat. 

2 
Jesteś samotnie mieszkającą osobą niewidomą pracującą w firmie na pełen etat. 

3 
Jesteś samotnie mieszkającą osobą niemówiącą wykonującą pracę zdalną. 

4 Jesteś osobą z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim lub umiarkowanym, 

pracującą w specjalnym zakładzie dla osób z niepełnosprawnościami. 

5 
Jesteś osobą mieszkającą samotnie w wieku około 80 lat w umiarkowanym stanie zdrowia. 

6 
Jesteś 19-letnim synem rolnika z odległej wioski leżącej w górach. 

7 Jesteś osobą z niepełnosprawnością, poruszającą się na wózku inwalidzkim mającą 

współmałżonka oraz 2 dzieci. 

8 
Jesteś bezrobotnym absolwentem uniwersytetu, poszukującym pracy. 

9 Jesteś osobą w wieku około 60 lat pracującą fizycznie tuż przed emeryturą w dobrym stanie 

zdrowia. 

10 
Jesteś samotnie mieszkającą osobą niskorosłą poszukującą pracy. 

11 
Jesteś właścicielem odnoszącej sukcesy firmy importowo-eksportowej. 

12 Jesteś osobą na emeryturze, w wieku 70 lat w dobrym stanie zdrowia. Mieszkasz ze 

współmałżonkiem. 

13 
Jesteś studentem uczeni wyższej z niepełnosprawnością fizyczną mieszkającym w akademiku. 

14 Jesteś bezrobotną samotną mamą. 

15 
Jesteś córką kierownika lokalnego banku. Studiujesz ekonomię na uniwersytecie. 

16 Jesteś nielegalnym imigrantem z Syrii. 
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Załącznik nr 2 

Lista sytuacji życiowych do ćwiczenia "Krok naprzód". 

1 Masz przyzwoite mieszkanie/dom z telefonem i telewizorem. 

2 Czujesz, że twój język, religia i kultura są szanowane w społeczeństwie, w którym żyjesz. 

3 Czujesz, że Twoja opinia na tematy społeczne i polityczne ma znaczenie i że Twoje poglądy są 

wysłuchiwane. 

4 Inne osoby konsultują się z Tobą w różnych sprawach. 

5 Nie boisz się, że zostaniesz zatrzymany przez policję. 

6 Wiesz, gdzie zwrócić się o poradę i pomoc, jeśli jej potrzebujesz. 

7 Wiesz, że zostaniesz zrozumiany jeśli udasz się do urzędu aby załatwić jakąś sprawę. 

8 Nie masz problemu z odczytaniem treści pism i dokumentów. 

9 Nie masz problemu ze zrozumieniem treści oficjalnych pism i dokumentów. 

10 Nie masz problemu z wejściem lub wyjściem z budynku użyteczności publicznej. 

11 Nie masz problemu ze znalezieniem toalety publicznej w obcym mieście, której mógłbyś 

skorzystać. 

12 Nigdy nie czułeś się dyskryminowany ze względu na swoje pochodzenie lub wygląd. 

13 Możesz swobodnie korzystać z lokalnej komunikacji publicznej (również tej zapewnianej przez 

prywatne firmy). 

14 Jeśli tylko chcesz, możesz skorzystać bezproblemowo z oferty lokalnych instytucji kulturowych 

jak muzeum, kino, teatr, opera, itp. 

15 Jeśli tylko chcesz, możesz pojechać na wycieczkę z lokalnym biurem podróży. 

16 Możesz swobodnie wejść na zakupy do każdego sklepu w twojej okolicy. 

17 Masz odpowiednią ochronę socjalną i medyczną dla swoich potrzeb. 

18 Jeśli pójdziesz do lekarza po pomoc, wiesz, że zostaniesz zrozumiany. 

19 Nie obawiasz się braku zrozumienia w przypadku kontaktu z osobami obcymi. 

20 Czujesz, że możesz studiować lub dokształcać się i wykonywać wybrany przez siebie zawód. 

21 Nie boisz się, że będziesz nękany lub atakowany na ulicach lub w mediach. 

22 Możesz głosować w wyborach krajowych i lokalnych. 

23 Możesz kupić nowe ubrania przynajmniej raz na trzy miesiące. 

24 Możesz zakochać się w wybranej osobie. 

25 Czujesz, że twoje kompetencje są doceniane i szanowane w społeczeństwie, w którym żyjesz. 

26 Nie masz wrażenia iż obracasz się w zamkniętym środowisku podobnych osób i w każdej chwili 

możesz zmienić otoczenie i znajomych 

27 Wiesz, jak żyć z małym budżetem i gdzie znaleźć najlepsze okazje. 

28 Cierpisz na śmiertelną chorobę i lepiej niż inni znasz wartość życia. 

29 Możesz korzystać i czerpać korzyści z Internetu. 

 


